
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 1164 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 26/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5957944 / ELIZÂNGELA DO SOCORRO DA SILVA MONTEIRO / 681.756.392-53
59660461 / GLÊNEA RAFAELA DE SOUZA COSTA / 530.782.252-91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA NOS SISTE-
MAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ASSIM PROPORCIONAR FORNECI-
MENTO DE ÁGUA COM QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO NOS MUNICÍPIOS 
DE TOMÉ-AÇU, CONCÓRDIA E BUJARU.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1165 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABEL FIGUEREDO
PERÍODO: DE 28/05/2023 A 02/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0082660-018 / LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA / 061.655.832-53
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE 
HANSENÍASE E AVALIAÇÃO DO SISTEMA SINAN NET NOS MUNICÍPIOS DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS E ABEL FIGUEIREDO/11°CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1166 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABEL FIGUEREDO
PERÍODO: DE 28/05/2023 A 02/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5090504-3 / MARIA EMILIA RODRIGUES RIBEIRO / 269.282.132-72
OBJETIVO: APOIAR ADMINISTRATIVAMENTE NA ATUALIZAÇÃO DAS IN-
FORMAÇÕES  COLETADAS  NAS  UNIDADES  DE  SAÚDE  DOS MUNICÍ-
PIOS E MONITORAMENTO DO SISTEMA SINAN-NET NOS MUNICÍPIOS DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS E ABEL  FIGUEIREDO 11°CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1167 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABEL FIGUEREDO
PERÍODO: DE 28/05/2023 A 02/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
72056351 / KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO / 649.330.912-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO  REALIZAR  MONITO-
RAMENTO  DAS  AÇÕES  DE  CONTROLE  DE  HANSENÍASE  E AVALIAÇÃO 
DO SISTEMA SINAN NET NOS MUNICÍPIOS DE BOM JESUS DO TOCANTINS 
E ABEL FIGUEIREDO/11°CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1168 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 24/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571965312 / JARDES CORREA COSTA / 295.123.952-15
54189931/1 / LILIAN YAE KATO  / 446.338.742-68
541840652 / LIZETE ELIZABETH ANJOS RODRIGUES / 579.724.862-04
OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÃO DO MPPA, BEM 
COMO, DO MUNICÍPIO DE BUJARÚ/PA QUANTO A DEMANDA REFERENTE 
AO HOSPITAL SÃO LUCAS SITUADO NO MUNICÍPIO MENCIONADO NO PE-
RÍODO DE 24/04/2023 A 24/04/2023,CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO 
Nº 080/2023 - MP/PJB, NO PROCESSO 2023/262629.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 941323

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 695 DE 29 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares o servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54185615/2 SANDRO ALEX GOMES SOARES 20/10/2011 A 19/10/2012 01.11.2023 a 30.11.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2044087
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 943896

PORTARIA N° 696 DE 29 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

729698/1 JOSE AROLDO ALVES ARRAES 02/06/2012 a 01/06/2013 17.07.2023 a 15.08.2023

729698/1 JOSE AROLDO ALVES ARRAES 02/06/2017 a 01/06/2018 16.08.2023 a 14.09.2023

729698/1 JOSE AROLDO ALVES ARRAES 02/06/2018 a 01/06/2019 15.09.2023 a 14.10.2023

729698/1 JOSE AROLDO ALVES ARRAES 02/06/2020 a 01/06/2021 16.10.2023 a 14.11.2023

729698/1 JOSE AROLDO ALVES ARRAES 02/06/2021 a 01/06/2022 15.11.2023 a 14.12.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2065614
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 943920
PORTARIA N° 697 DE 29 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares o servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5761379/2 JEFFERSON BARBOSA OEIRAS 24.10.2015 a 23.10.2016 03.07.2023 a 01.08.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2106345
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 943946

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 698 DE 29 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2117768.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CELINA MERCEDES PEREIRA RAMOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 5187796/1, lo
tada no Departamento de Recursos Humanos, a contar de 19/05/2023, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 699 DE 29 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2115387.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SONIA RAIMUNDA MORAIS DE FREI-
TAS, ocupante do cargo de Técnico em Higiene Dental, Id. Funcional nº 
87351/2, lotada no Unidade de Referencia Especializada - Presidente Var-
gas, a contar de 13/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 944079


